ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Efektivní nákup podniku

Efficient company purchasing

Michal Šťastný

Cheb 2016

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma:

„Efektivní nákup podniku“

vypracoval samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Chebu, dne 22. dubna 2016 ...................................

podpis autora

Poděkování

Rád bych touto cestou poděkoval Dr. Ing. Jiřímu Hofmanovi za jeho odborné vedení a
věcné připomínky, které mi pomohly lépe se zorientovat v dané problematice. Dále bych
chtěl poděkovat společnosti Kebek s.r.o. za ochotu poskytnout potřebné informace.

6

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 8

1 Charakteristika podniku Kebek s.r.o. ............................................................................. 9

1.1 Historie společnosti ................................................................................................. 9

1.2 Sortiment ............................................................................................................... 11

1.2.1 Anti-dumping ................................................................................................. 11

1.3 Služby .................................................................................................................... 12

1.3.1 Běžné dodávky ............................................................................................... 12

1.3.2 KANBAN basic .............................................................................................. 13

1.3.3 KANBAN standard ........................................................................................ 13

1.3.4 KANBAN plus ............................................................................................... 13

1.3.5 KANBAN full servis ...................................................................................... 13

1.3.6 JUST IN TIME ............................................................................................... 14

2 Nákup ........................................................................................................................... 15

2.1 Funkce a úkoly nákupu ......................................................................................... 15

2.2 Nákupní systém ..................................................................................................... 20

2.3 Nákupní logistika .................................................................................................. 22

2.3 Informační systém nákupu .................................................................................... 24

2.3.1 Výzkum trhu ................................................................................................... 25

2.3.2 Elektronická pošta .......................................................................................... 27

2.3.3 Informační systémy ERP ................................................................................ 27

2.3.4 Internetové aukce ............................................................................................ 28

2.3.5 Hrozby na internetu ........................................................................................ 29

3 Analýza nákupního procesu v Kebeku ........................................................................ 31

3.1 Strategický nákup .................................................................................................. 31

3.1.1 Poptávky ......................................................................................................... 32

3.1.2 Cenové vyjednávání ....................................................................................... 33

3.1.3 Stanovení dodacích a platebních podmínek ................................................... 34

3.1.4 Výběr dodavatele ............................................................................................ 36

3.1.5 Hodnocení dodavatelů .................................................................................... 39

3.2 Provozní nákup...................................................................................................... 40

3.2.1 Identifikace potřeby ........................................................................................ 40

3.2.2 Příprava objednávek ....................................................................................... 41

3.2.3 Řízení objednávek .......................................................................................... 41

7

3.2.4 Příjem objednávek .......................................................................................... 41

3.3 Efektivita nákupu .................................................................................................. 42

3.3.1 ABC analýza artiklů ....................................................................................... 42

3.3.2 ABC analýza dodavatelů ................................................................................ 43

3.3.3 Hodnocení stávajících dodavatelů .................................................................. 44

3.3.4 Hodnocení potenciálních dodavatelů ............................................................. 48

3.3.5 Splatnosti ........................................................................................................ 53

Závěr ............................................................................................................................... 54

Seznam tabulek ............................................................................................................... 56

Seznam obrázků .............................................................................................................. 57

Seznam použitých zkratek .............................................................................................. 58

Seznam použité literatury ............................................................................................... 59

Seznam příloh ................................................................................................................. 61

8

Úvod

Každý podnik musí pro svou činnost zabezpečovat vstupy. Musí zajišťovat jejich

dostupnost na správném místě, v potřebném množství a ve vhodný čas. V malých

podnicích dochází často ke kumulaci funkcí a tato činnost může splývat s činností

vlastníků. U středních a větších podniků však bývá za účelem nakupování vstupů zřízeno

samostatné nákupní oddělení. Struktura i funkce takového útvaru nejsou stanoveny

legislativou ani závaznými normami a proto je možné se dnes v různých podnicích setkat

s různou formou nákupního procesu.

Hlavním cílem této práce je zhodnocení takového procesu v konkrétní společnosti

a zejména navržení takových postupů, které povedou ke zvýšení efektivity nákupu. Aby

mohlo být hlavního cíle dosaženo, je třeba stanovit i cíle dílčí. Těmi jsou v této práci

analýza nákupního procesu vybraného podniku, definování vhodných metod pro

verifikaci efektivity a evaluace výsledků šetření.

Práce není rozdělena na teoretickou a praktickou část, jak bývá u podobných děl zvykem.

Namísto toho je pro její lepší čitelnost a srozumitelnost napsána souvisle a teorie, čerpaná

zejména z odborné literatury, je vždy konfrontována s praxí.

V první kapitole je představen sledovaný podnik, uvedena jeho právní forma a stručně

zmíněna jeho historie. Dále je zde vysvětlena současná situace na světovém trhu

spojovacího materiálu, zejména protekcionistická opatření Evropské unie.

Následující kapitola se zabývá teorií nákupu, kde autor nastudované poznatky doplňuje

vlastními praktickými zkušenostmi a zabývá se otázkami uplatnění teorie v praxi.

Ve třetí kapitole je analyzován proces nákupního oddělení vybraného podniku, který je

opět konfrontován s teorií. Jsou zde zmíněny a zhodnoceny výsledky šetření přímo na

konkrétním pracovišti.

Poslední kapitola je věnována exaktním metodám měření efektivity vybraného podniku,

které byly provedeny autorem po nastudování odborné literatury, zhodnocení jejich

výsledků a navržení dalších postupů. V neposlední řadě jsou navrženy nové metody pro

hodnocení současných i potenciálních dodavatelů, které povedou k efektivnějšímu

měření jejich výkonnosti.
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1 Charakteristika podniku Kebek s.r.o.

Společnost Kebek s.r.o. byla zapsána do obchodního rejstříku 23. září 1992. Sídlo

společnosti je v Chomutově na adrese Pražská 5382. Předmětem podnikání je topenářství,

výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 a 3 živnostenského zákona, klempířství

a oprava karoserií, obráběčství, hostinská činnost a činnost účetních poradců, vedení

účetnictví, vedení daňové evidence. Z těchto činností převažuje obchod a to konkrétně

nákup a prodej spojovacího materiálu a vzduchotechniky. Základní údaje o společnosti

jsou uvedeny v příloze A. Základní kapitál společnosti je 10.000.000 Kč a je splacen ve

výši 100%. Kebek s.r.o. je členem skupiny Kebek holding, a.s. Tato akciová společnost

má ve společnosti Kebek s.r.o. majoritní podíl ve výši 51%. Kebek s.r.o. má dále 100%

podíl ve společnosti Kebek API, s.r.o., která se zabývá dovozem spojovacího materiálu

z Asie a je dodavatelem společnosti Kebek s.r.o. Společnost Kebek s.r.o. má také 100%

obchodní podíl ve společnosti Kebek PTC s.r.o., jejíž hlavní činností je kovovýroba. Celá

struktura je přehledně znázorněna na obrázku (Obrázek 1).

Obrázek 1: Struktura skupiny Kebek holding

Zdroj: vlastní zpracování, 2016

1.1 Historie společnosti

„Kebek s.r.o. je obchodně výrobní společnost, jež svým podílem na trhu strojírenského

a stavebního průmyslu patří k nejvýznamnějším dodavatelům v ČR. Společnost byla
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založena jako rodinná firma otcem Bohuslavem a synem Ing. Daliborem Bekem v roce

1992 a zůstává v ryze českém vlastnictví.“ [14, str. 1]

V roce 1993 Kebek zakoupil budovu v Pardubicích, kde zahájil vlastní výrobu závěsové

techniky pro vzduchotechniku. [7] Touto výrobou se společnost zabývá i dnes. Výroba

však byla v roce 2001 přestěhována do sídla společnosti v Chomutově.

Sídlo Kebeku se po několika letech činnosti stěhovalo z pronajatých prostor do vlastní

budovy se silným skladovým zázemím. [8] V této budově na Pražské ulici Kebek sídlí

dodnes.

V roce 1997 byla v Bratislavě založena dceřiná společnost KEBEK SLOVAKIA s.r.o.

[9] Ta do dnešního dne zásobuje spojovacím materiálem a komponenty pro

vzduchotechniku Slovensko i Maďarsko.

„Na přelomu let 1999 a 2000 došlo k zásadní změně v ukládání položek ve skladu. Byl

zaveden tzv. plovoucí adresný systém. Hlavní výhodou tohoto systému je 100%


[…]


Kebek s.r.o. a navržení postupů vedoucích k jejímu zvýšení.

Na základě místního šetření lze považovat rozdělení činností na oddělení nákupu za

efektivní. Toto rozdělení však není pevně zakotveno v interních směrnicích společnosti.

Bylo by vhodné vytvořit pracovní manuál pro jednotlivé pozice a kontrolovat jeho

dodržování. Díky tomu lze odhalit neefektivní procesy a tyto optimalizovat. Takovýto

manuál je dále možné použít při fluktuaci zaměstnanců, kdy může sloužit

k efektivnějšímu zaškolení nových pracovníků.

Vzhledem k nejisté situaci ohledně anti-dumpingových opatření nelze doporučit

neuváženě objednávat v Číně výrobky, které těmto opatřením donedávna podléhaly.

Mnohem vhodnější bude vyčkat, než EU zahájí nové šetření.

Dále bylo zjištěno, že společnost pro přepravy z Asie využívá služeb mnoha různých

přepravců, což velmi zvyšuje pracnost na pozici referent nákupu. Bylo by vhodnější

přesunout tyto výkony na stěžejní projekty. Tohoto lze dosáhnout uzavřením rámcové

smlouvy s jedním přepravcem. Další možností, jak objednávky přepravy zjednodušit, je

zavedení e-aukčního systému. Tento software by bylo možné využít i v jiných oblastech,

např. při výběrovém řízení na dodavatele dílů pro významné projekty.

Podnik v současné době nehodnotí výkonnost svých dodavatelů. Takovýto stav je

dlouhodobě neefektivní, jelikož nevede dodavatele k jejich rozvoji a může tedy způsobit

úpadek kvality poskytovaných služeb. V práci byl navržen systém hodnocení výkonnosti

stávajících dodavatelů.

Kebek s.r.o. navštěvuje v Asii potenciální dodavatele a z těchto návštěv vytváří na

základě místních šetření žebříček zdrojů. Při jeho tvorbě společnost zatím nevyužívá

žádných měřitelných nástrojů. Aby bylo zamezeno subjektivnosti, byl navržen postup,

který jednotlivé dodavatele porovnává exaktně. Toto povede k zefektivnění výběru

nových zdrojů.

Pomocí měření průměrných platebních podmínek u dodavatelů a zejména porovnáním

průměrných platebních podmínek zákazníků podniku bylo zjištěno, že je Kebek finančně

zdravý podnik a nemá problém s úhradou svých závazků. Pro udržení tohoto stavu a

hlavně pro větší prostor pro vytváření investic lze doporučit dále pracovat na revizi
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platebních podmínek u dodavatelů a prodlužovat s nimi splatnost faktur. Pro efektivnější

cashflow lze také doporučit zabývat se otázkou použití L/C plateb u asijských dodavatelů.

Za pomoci dílčích cílů, kterými jsou konkrétní analýzy a místní šetření, byly nákupní

procesy zhodnoceny a byly navrženy další postupy ke zvýšení efektivity nákupního

útvaru vybraného podniku. Cíle práce je tedy možné považovat za splněné.
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Zkratka Význam zkratky

a.s. akciová společnost
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CIF Cost, Insurance and Freight

CIP Carriage and Insurance Paid to

CPT Carriage Paid To

ČR Česká republika
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DAT Delivered At Terminal
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ks kusy

L/C Letter of Credit
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MRP Material Requirements Planning

např. například
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PW Planning Wizzard

QMS Quality Management Systém

s.r.o. společnost s ručením omezeným
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WTO World Trade Organization
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Příloha B: Abstrakt

ŠŤASTNÝ, Michal. Efektivní nákup podniku. Cheb, 2016. 61 s. Bakalářská práce.
Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: nákup, nákupní proces, efektivita nákupu, ABC analýza, Pareto,
hodnocení dodavatelů

Bakalářská práce na téma „Efektivní nákup podniku“ je zaměřena na zhodnocení
nákupního procesu ve společnosti Kebek s.r.o. Zpočátku se zabývá teoretickým
výzkumem odborné literatury a konfrontuje nastudované informace s praxí. Dochází tedy
k prolínání teoretických a praktických poznatků. Autor zkoumá nákupní proces
vybraného podniku a hodnotí jeho efektivitu. Práce se věnuje exaktním metodám měření
efektivity nákupu. Je zde provedena ABC analýza nakupovaných položek, ABC analýza
dodavatelských organizací, navrženo řešení pro hodnocení stávajících i potenciálních
dodavatelů a vyhodnocené současné platební podmínky u dodavatelů. V závěru práce
jsou poznatky komplexně vyhodnoceny a jsou navrženy další postupu pro zvýšení
efektivity nákupního procesu společnosti.

Příloha C: Abstract

ŠŤASTNÝ, Michal. Efficient company purchasing. Cheb, 2016. 61 p. Bachelor Thesis.
University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Keywords: purchase, purchasing process, purchasing efficiency, ABC analysis, Pareto,
evaluation of suppliers

The Bachelor Thesis with a topic “Efficient company purchasing” is focused on the
evaluation of a company Kebek s.r.o. Initially a theoretical research of the professional
bibliography confronts the studied information with practice. Theoretical and practical
knowledge are being intermingled in the thesis. Author examines a purchasing process of
the selected company and evaluates its efficiency. The Thesis observes some of the exact
methods of measuring the efficiency of the purchasing process. An ABC analysis of
purchased articles is performed as well as an ABC analysis of suppliers. A solution for
the evaluation of the current organizations suppling the company is suggested, as well as
one for the potential future suppliers. Payment terms valid with the current suppliers are
also evaluated. In conclusion, all the results and findings are comprehensively evaluated
and some new ways for increasing the efficiency of the company purchasing are
suggested.