## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

**Jméno studenta:** Michal ŠTASTNÝ
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Efektivní nákup podniku
**Hodnotitel – vedoucí práce:** Dr.Ing.Jiří Hofman

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|---|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|-------------------------------------|
| A) Definování cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Formální zpracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> |
| J) Celkový postup řešení a práce s informacemi | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Závěry práce a jejich formulace | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| P) Celkový dojem z práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

**Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Bakalářská práce Efektivní nákup podniku je významné téma pro budoucí nákupce podniku, ale i pro ostatní podnikové pracovníky vzhledem k důležité roli nákupu v hospodaření podniku. Autor práce na konkrétním příkladu společnosti KEBEK velice pečlivě a se zaujetím analyzuje oblast nákupu s důrazem na jeho efektivnost. Analytický pohled na problematiku efektivnosti nákupu firmy přináší důležitá zjištění i o kvalitě řízení firmy. Autor ukázal, že umí aplikovat získané teoretické poznatky o zkoumané problematice do praxe. Po formální stránce se práce jeví bezchybná. Bakalářskou práci považuji za velmi zdařilou a proto ji hodnotím klasifikačním stupněm **VÝBORNĚ**.